CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

j

Processo N° 340/2021 Projeto de Decreto Legislativo n" 052/2021

Interessado: Câmara Municipal de Itapevi

Assunto: "Dispõe sobre a outorga de Título de Cidadão Itapeviense ao Frei Lyon Mendonça Costa, e dá outr
providências".

Autor: Rafael Alan de Moraes Romeiro- PODEMOS.

Emendas Substitutivo

Rejeitado CZI Retirado pelo Autor Arquivado Q]
Aprovado I I
Decreto Legislativo N®

Observações

IcAMARAMUNICIPAl de tTAPEV

•^OTOCOLO

CÂMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

;ÀMARA MONr ipAL DEHAt-EVI (

^ As Ccniisa^
r^\j»j5tico e 'ladoçóo

Sociol 9 . 5erv. Públicos
ryhifioncos e Orç-^njfento
Li Fiscolizoçóo • OurLclo

u.% ■

1 3 OUT 2021
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N''52/2021

nte

Caroüne Freiria

&s

Dispõe sobre a outorga de Título de
Cidadão Itapeviense ao Frei Lyon
Mendonça Costa, e dá outras
providências.

A Câmara Municipal de ítapevi, no uso de suas atribuições legais, DECRETA:

Art. 1® - Fica concedido o Título de Cidadão Itapeviense ao Frei Lyon Mendonça
Costa, pelo notório destaque no Município.

Art. 2° - A honraria será conferida em Sessão Solene, a ser convocada pelo
presidente da Câmara Municipal de Itapevi, especialmente para esse fim.

Art. 3® - As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo
correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se
necessário.

Art. 4® - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 13 de outubro de 2021.

Vereador ífael Alái^e Moraes Romeiro
Profeá^r Rafael

Presidente

PODEMOS

5

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80
+5511 4141-4472 v%^vwramâraitapeví.ip^av.^

CAMARA
MUNICIPAL DE

ITAPEVI

JUSTIFICATIVA

Nobres pares,
Considerando que o homenageado está sempre interagindo nas

atividades pastorais, movimentos e serviços da Igreja Católica Nossa Senhora
Aparecida, o Frei Lyon Mendonça Costa, já provou ser um líder incontestável,
um maestro habilidoso e um operário competente, em que, pela sua dinâmica de
trabalho, contribui muito em fortalecer as bases da igreja, trazendo os leigos para
serem agentes participantes na obra de Deus, em que os seus fiéis, são obreiros
da prática do bem servir, da fraternidade e da evangelização.

A Igreja se torna viva à medida que líderes como o Frei Lyon Mendonça
Costa avançam no cultivo da fé e da ação missionária da propagação da palavra
de Deus, e, dentro desta dimensão, podemos afirmar que é um trabalho
memorável de santidade e transformação.

Portanto, reconhecendo a dignidade com que este homem cumpri sua
missão nesta terra, é que rendemos esta homenagem.

Sala das Sessões, Bemvindo Moreira Nery, 13 de outubro de 2021.

Vereador F^ael Alán/de Moraes Romeiro
Professor Rafael

Presidente

PODEMOS

Afnaldft Mrgto Cord«ra du Nms. 80
+55 n 4141-4472

www c«m«rAitap«vl tpaevdr